
 

 

DETERMINAZIONE N.    307/2022 

 

OGGETTO: Sostituzione del Dr. Francesco Tortorelli, in quiescenza dal 1° agosto 2022, in qualità di 
rappresentante/referente di AGID nell’ambito degli incarichi affidati allo stesso e per i quali occorre 
individuare dei referenti sostitutivi. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n. 996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con 
D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 134; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché, da ultimo, le modifiche approvate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022; 

VISTE le determinazioni AgID n. 580 del 27 ottobre 2021 e n. 206 del 12 luglio 2022, concernenti 
la riorganizzazione di AgID; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 19 in materia di 
incarichi di funzioni dirigenziali; 

VISTO l’Appunto del 16 maggio 2022 a firma del dott. Francesco Tortorelli, trasmesso con 
Registro interno prot. n. 10245 del 16/05/2022, in cui si riassumono gli incarichi affidati allo stesso e 



per i quali occorre individuare dei referenti sostitutivi, al fine di garantire che siano assicurati tutti gli 
adempimenti previsti dal contesto normativo vigente e la corretta prosecuzione delle attività in corso; 

VISTA la Determinazione n. 366/2018, con la quale il Dr. Francesco Tortorelli è stato designato 
in qualità di referente per AGID nell’ambito della Convenzione con la Guardia di Finanza per le attività 
di Vigilanza art. 14 bis del CAD; 

VISTA la Determinazione n. 74/2021, con la quale il Dr. Francesco Tortorelli è stato designato in 
qualità di Responsabile dei procedimenti di verifica ai sensi dell’art. 14 bis del CAD, come individuato 
dall’art. 3 del "Regolamento recante le modalità per la vigilanza ai sensi dell’art. 14-bis comma 2, lett. 
i) e per l’esercizio del potere sanzionatorio ai sensi dell’art. 32-bis del d. lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni"; 

VISTA la lettera di trasmissione protocollo 8835 del 02/05/2018, con la quale il Dr. Francesco 
Tortorelli è stato designato in qualità di rappresentante di AGID nell’ambito del Comitato di Direzione 
Tecnica del Contratto-Quadro per l’affidamento dei servizi “Cloud Computing, di Sicurezza, di 
realizzazione di Portali e Servizi online e di Cooperazione applicativa per le Pubbliche 
Amministrazioni” – Lotto 2; 

VISTA la lettera di trasmissione protocollo 4555 del 29/03/2019, con la quale il Dr. Francesco 
Tortorelli è stato designato in qualità di consigliere UNINFO per conto dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la Determinazione n. 102/2019, con la quale il Dr. Francesco Tortorelli è stato designato 
in qualità di Responsabile dell’Accordo di collaborazione per lo spostamento del CED di AgID presso 
il datacenter di INAIL; 

VISTA la Determinazione n. 94/2019, con la quale il Dr. Francesco Tortorelli è stato designato in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento dell’iniziativa relativa al “Servizio di conservazione e 
gestione dell’archivio documentale relativo alla registrazione degli utenti del servizio CEC-PAC” (CIG: 
ZF727F0CFF); 

CONSIDERATO che sulla base delle competenze e delle esperienze maturate, il dott. Tortorelli 
nel citato appunto del 16 maggio 2022 ha individuato i possibili sostituti in qualità di 
rappresentante/referente di AGID nell’ambito degli incarichi in cui risulta ancora nominato, da 
designare in sua vece;  

RITENUTO di dover procedere alle necessarie sostituzioni, al fine di assicurare la continuità 
dell’azione amministrativa ed il regolare svolgimento delle attività istituzionali dell’Agenzia 

 

DETERMINA 

1. Di procedere come segue alla sostituzione del dr. Francesco Tortorelli nell’ambito degli incarichi 
affidati allo stesso e per i quali occorre individuare dei referenti sostitutivi: 

INCARICO RIFERIMENTI 
DESIGNAZIONE 

PRECEDENTI 
COMPONENTI 

NOMINATIVI COMPONENTI 
DESIGNATI   

Convenzione con la Guardia di Finanza per 
le attività di Vigilanza art. 14 bis del CAD 

Determinazione n. 
366/2018 

Avv. Caterina Flick 

Responsabile dei procedimenti di verifica ai Determinazione n. Dott.sa Caterina Ciarallo 



INCARICO RIFERIMENTI 
DESIGNAZIONE 

PRECEDENTI 
COMPONENTI 

NOMINATIVI COMPONENTI 
DESIGNATI   

sensi dell’art. 14 bis del CAD, come 
individuato dall’art. 3 del "Regolamento 
recante le modalità per la vigilanza ai sensi 
dell’art. 14-bis comma 2, lett. i) e per 
l’esercizio del potere sanzionatorio ai sensi 
dell’art. 32-bis del d. lgs. 7 marzo 2005, n. 
82 e successive modificazioni" 

74/2021 

Rappresentante di AGID nell’ambito del 
Comitato di Direzione Tecnica del 
Contratto-Quadro per l’affidamento dei 
servizi “Cloud Computing, di Sicurezza, di 
realizzazione di Portali e Servizi online e di 
Cooperazione applicativa per le Pubbliche 
Amministrazioni” – Lotto 2 

Lettera di 
trasmissione 
protocollo 8835 
del 02/05/2018 

Dott. Luca Ventura. L’ing. 
Massimiliano Rossi, a ciò 
proposto dal Dr. Tortorelli, 
non risulta essere più in 
Servizio presso l’Agenzia 
come da Determinazione 
194/2022 

Consigliere UNINFO per conto dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale 

Lettera di 
trasmissione 
protocollo 4555 
del 29/03/2019 

Ing. Francesco Baldoni 

Responsabile dell’Accordo di collaborazione 
per lo spostamento del CED di AgID presso 
il datacenter di INAIL 

Determinazione n. 
102/2019 

Ing. Francesco Paorici 

Responsabile Unico del Procedimento 
dell’iniziativa relativa al “Servizio di 
conservazione e gestione dell’archivio 
documentale relativo alla registrazione 
degli utenti del servizio CEC-PAC” (CIG: 
ZF727F0CFF) 

Determinazione n. 
94/2019 

Ing. Francesco Baldoni. Alla 
data, infatti, la posizione di 
Responsabile dell’Area 
Servizi alle PA e ai cittadini e 

strumenti di produttività 
interna risulta essere ancora 
vacante 

  

2. I predetti incarichi sono a titolo gratuito e non comportano oneri a carico del bilancio di AGID; 
3. La presente determinazione è comunicata all’interessato e pubblicata sul sito web istituzionale 

dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Ing. Francesco Paorici  


	DETERMINAZIONE N.    307/2022
	DETERMINA


		2022-11-14T10:41:59+0100
	FRANCESCO PAORICI




